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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, které faktory převážně ovlivňují

rozhodování sester v intenzivní péči a na základě čeho se tyto sestry rozhodují. Práce je

členěna na teoretickou a empirickou část. V teoretické části jsou vymezeny pojmy

rozhodování, rozhodovací situace, chyby v rozhodování, je rozebrána problematika

rozhodování v ošetřovatelství a kompetence sester, souvisejících s rozhodováním.

V empirické části jsou zpracovány výsledky dotazníkového šetření, týkajícího se

rozhodování sester v intenzivní péči. Šetření se zúčastnilo 97 probandů z řad sester

intenzivní péče. Z analýzy dat vyplývá, že většina sester v intenzivní péči (74 %) není

přesvědčena, že je škola teoreticky i prakticky připravila na rozhodování. Většina sester

v intenzivní péči (97 %) je naopak přesvědčena, že jim praxe usnadňuje rozhodování.

Většina sester v intenzivní péči (96 %) se může samostatně rozhodovat nejvíce v oblasti

základní ošetřovatelské péče. Většina sester v intenzivní péči (72 %) prožívá během

rozhodování stres. Sestry nejvíce stresuje nedostatek času (80 %), málo informací o

vzniklém problému (60 %) a nedostatečné pokyny od lékaře (53 %). Zhruba třetina sester

(33 %) však při rozhodování prožívá uspokojení. 93 % sester v intenzivní péči hodnotí svá

rozhodnutí ve stresové situaci převážně jako správná.

Klíčová slova:

Sestry v intenzivní péči, rozhodování, faktory ovlivňující rozhodování, kompetence.
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ABSTRACT

The aim of this thesis was to find which factors prevail to influence the decisions that

nurses make in intensive care and on what basis they decide. The work is divided into

theoretical and empirical part. In the theoretical part the terms such as decision, decision-

making situations, mistakes in decision-making have been determined, and the issues

concerning the decisions in nursing and in the competences of nurses connected with

decisions have been analysed. In the empirical part the results of questionary regarding the

decisions of nurses in intensive care have been processed and analysed. 97 subjects among

the nurses in intensive care have taken part in the testing.

From the analysis of the data received from the questionary there comes out that the

majority of nurses in intensive care (74 %) are not convinced that the school has prepared

them for making decisions from both the theoretical and practical point of view. On

contrary, the majority of nurses in intensive care are convinced that their education (79 %)

and practice (97 %) may enable decisions. The majority of nurses in intensive care (96 %)

are able to make independent decisions mostly in the area of basic nursing care. The

majority of nurses in intensive care (72 %) experience stress during their decision-making.

The nurses are mostly stressed of lack of time (80, 4 %), little information about an

existing problem (60 %) and of scanty instructions from the part of a physician (53 %).

Roughly estimated a third of nurses (33 %), however, feel satisfaction when making

decisions. The nurses in intensive care evaluate their decisions made in stress situations

mostly as right ones.

Keywords:

nurses in intensive care, decision-making, factors influencing decision-making,

competences.
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ÚVOD

Rozhodování je základní součástí ošetřovatelské péče. Jedná se o faktický proces,

který sestra v naléhavé situaci, zejména v časové tísni, musí podstoupit a měla by na něj

být připravena. Vzhledem k charakteru povolání sestry se většina jejích rozhodnutí týká

postupů v ošetřovatelské péči. Záleží velmi na tom, jak velkou autonomii v této oblasti

získá. Je přitom limitována zevními faktory, např. organizačními předpisy, standardy,

zvyklostmi na oddělení nebo v dané organizaci, i vnitřními faktory, např. typem osobnosti,

schopností rozhodovat se, motivací (důvody, proč podstupovat svým rozhodnutím jistou

míru rizika). „Ošetřovatelská péče je prováděna jak podle ordinace ošetřujícího lékaře,

tak i dle rozhodnutí sestry poskytující ošetřovatelskou péči“ (Vondráček, Wirthová, 2008,

s. 14). Bártlová (2005) vyslovuje názor, že „sestra slouží jako prostředník mezi lékařem

a pacientem. Udržuje přirozený postoj k pacientovi a k lékaři a snaží se udržovat

stejnoměrně vzájemný vztah. Pomáhá vytvářet v pacientovi důvěru k lékaři, což je částí její

zodpovědnosti. Pro nejlepší terapeutické výsledky je podstatné, aby vztah lékař – sestra –

pacient byl harmonicky integrovaný. Sestra dělá tento celek operativním, plní funkci

prostředníka mezi lékařem a pacientem, je interpretem lékaře a jeho činnosti ve vztahu

k nemocnému, zaměřuje své úsilí na získávání pacienta ke spolupráci s ošetřujícím

lékařem. Lékař jako vedoucí činitel je odpovědný za hlavní rozhodnutí týkající se

pacientova léčení, ale jestliže pacient nedůvěřuje lékaři nebo ho nepochopí, jeho léčení

může být méně efektivní. Zůstává na sestře vytvořit vztah odpovědnosti a udržet

harmonický vzájemný vztah mezi těmito dvěma“ (Bártlová, 2005, s. 144).

Pokud se sestra ztotožňuje s rozhodnutím lékaře o způsobu léčby konkrétního

pacienta, je pro ni snadnější vykonávat požadované úkony a o tohoto pacienta dobře

pečovat. V případě, že jsou pro ni rozhodnutí lékaře nepochopitelná z hlediska mravního

nebo odborného (zejména v případě zkušené sestry a nezkušeného, začínajícího lékaře),

mohou u ní vznikat obavy, stres, pocit nespokojenosti a frustrací.

V intenzivní péči sestry a lékaři při péči o kriticky nemocné a umírající pacienty

úzce spolupracují. Autorky O´Connor a Aranda (2005) v rámci svého výzkumu zkoumaly

názory sester. Podle těchto autorek si některé sestry myslí, že lékaři na těchto odděleních

mají vůči sestrám větší respekt, protože z toho vychází podstata týmové práce. Lékaři mají

také tendenci zdůrazňovat důležitost spolupráce se sestrami v prostředí intenzivní péče.

Přesto sestry často pochybují o tom, do jaké míry mohou ovlivnit průběh léčby
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u jednotlivých pacientů. Organizace léčebné péče jak v oblasti kritické péče, tak v celé

nemocnici vede k tomu, že lékaři různé otázky konzultují spíše se svými kolegy, než

s ostatními členy multidisciplinárního týmu. Podle sester tento způsob práce přispívá

k tomu, že nelze dobře předvídat, jak se bude odvíjet péče o pacienta, a na mnohé aspekty

péče o pacienty nemají vliv.

Pokud učiní zdravotní sestry rozhodnutí, musí počítat s rizikem vzniku chyb a čelit

jejich následkům. Cílem sester by mělo být jednak získat kompetence k odpovědnému

rozhodování, jednak eliminovat chybná rozhodnutí. K tomu je nutno analyzovat

rozhodovací procesy, podmínky, za kterých tato rozhodnutí vznikají, a objektivizovat

faktory, které tato rozhodnutí mohou ovlivnit. Tomuto problému se v různé míře věnují

odborníci z různých zemí. Např. Hagbaghery et al. (2004) uvádějí, že pohled sester a jejich

zkušenosti s faktory, které ovlivňují jejich klinická rozhodnutí, jsou zřídka studovány.

Vzhledem k různorodosti organizace poskytování zdravotní péče v různých zemích

a k odlišnostem v autonomii rozhodování sester v různých zemích mě zajímalo, jaké

faktory ovlivňující rozhodování sester v intenzivní péči převažují v České republice.

Vlastním pozorováním a vlastní zkušeností s prací sestry v intenzivní péči jsem se

přesvědčila o faktu, že jsou sestry v intenzivní péči nuceny se neustále samostatně

rozhodovat v různých aspektech péče o pacienta s vědomím velké zodpovědnosti za tato

svá rozhodnutí. Při různých rozhovorech s kolegyněmi jsem zjistila, že si některé sestry

myslí, že se musí rozhodovat nad rámec svých povinností, naopak jiným sestrám

samostatnost v rozhodování velmi vyhovuje a chtěly by kompetence v rozhodování

rozšířit. Zajímalo mě, zda vzdělání, praxe či jiné faktory souvisejí s těmito postoji.

Získáním faktických poznatků lze argumentovat jak při jednání profesní organizace sester

o kompetencích sester intenzivní péče, tak eventuálně zapracovat některé důležité aspekty

do standardů ošetřovatelské péče.

Tato diplomová práce je členěna na teoretickou a empirickou část. Obsah teoretické

části tvoří tři kapitoly. V první kapitole vymezuji pojmy rozhodování, rozhodovací situace,

chyby v rozhodování. Druhá kapitola uvádí do problematiky rozhodování v ošetřovatelství.


[…]


a) Středoškolské

b) Vyšší odborné

c) Vysokoškolské

3. Máte specializaci ARIP?

a) Ano

b) Ne
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4. Myslíte si, že Vás škola připravila na rozhodování v ošetřovatelské praxi?
(Zvolte odpověď, která je vám nejbližší.)

a) Škola nás na tyto situace teoreticky i prakticky připravila.

b) Škola nás na tyto situace připravila pouze teoreticky.

c) Škola se o těchto situacích zmínila, ale necítím se dostatečně připraven/a na tyto
situace.

d) Škola nás na tyto situace vůbec nepřipravila.

5. Myslíte si, že Vaše vzdělání má vliv na rozhodování?

a) Ano

b) Ne

6. V kterých oblastech se můžete samostatně rozhodovat?

a) základní ošetřovatelská péče ano ne
b) podávání léků bez indikace nebo s částečnou indikací lékaře ano ne
c) přístrojová technika ano ne
d) edukace pacienta/rodiny ano ne
e) úkony mimo pacienta ano ne
f) jiné oblasti (vypište):
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
…………………………

7. Za jakých okolností se můžete na Vašem pracovišti samostatně rozhodovat v oblasti
péče o pacienta?

a) Samostatně se mohu rozhodovat v případě, kdy na danou situaci neexistuje standard.

b) Samostatně se rozhoduji v případě, kdy cítím, že není potřeba rozhodnutí nadřízených.

c) Samostatně se rozhoduji vždy, protože mám dlouholetou praxi a dostatek zkušeností
v oblasti ošetřovatelské péče.

d) Samostatně se nerad/a rozhoduji, je to velká zodpovědnost.

e) Jiná odpověď:
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
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8. Rozhodujete se na základě

a) vlastních zkušeností ano ne

b) zkušeností služebně starších sester ano ne

c) informací od pacienta ano ne

d) informací od rodiny pacienta ano ne

e) informací z monitoru, laboratoře, stavu pacienta ano ne

f) informací získaných z dalšího vzdělávání sester ano ne

g) na podkladě intuice ano ne

h) za nejistoty ano ne

i) vědomostí, znalostí získaných ve škole ano ne

j) informace od lékaře ano ne

9. Na koho se obracíte v případě, že si nevíte ve svém rozhodování rady?

a) Na lékaře ano ne

b) Na směnovou sestru ano ne

c) Na služebně starší sestru ano ne

d) Na kolegyni, které důvěřuji ano ne

e) Na nikoho, vyhledám potřebné informace na internetu nebo v odborné literatuře

ano ne

10. Z jakého zdroje nejčastěji získáváte informace, které potřebujete ke svému
rozhodování?

a) Z odborné literatury ano ne

b) Z odborných konferencí ano ne

c) Z odborných seminářů ano ne

d) Z internetu ano ne

e) Z oblasti Evidence Based Nursing ano ne

f) Od kolegů/kolegyň ano ne

g) Od lékařů ano ne
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11. Pomáhají Vám při rozhodování poznatky Evidence Based Nursing?

a) Ano, využívám je při rozhodování.

b) Ne, nevyužívám je.

c) Nevím, o co jde.

12. Nastala u Vás situace, kdy jste se v rizikové situaci musel/a samostatně rozhodnout
mezi více možnostmi řešení?

a) Ne, dosud jsem se s takovou situací nesetkal/a.

b) Ano a rozhodla jsem se správně.

c) Ano, ale rozhodla jsem se nesprávně.

13. Ve stresových situacích se dokážete rozhodnout/reagujete:
(vyberte si možnost, která Vás nejvíce charakterizuje)

a) rychle, většinou správně

b) rychle, většinou špatně

c) pomalu, většinou správně

d) pomalu, většinou špatně

e) pomalu, nevíte, jak máte reagovat

14. Co prožíváte během rozhodování?

a) Stres ano ne

b) Úzkost ano ne

c) Napětí ano ne

d) Obavy ano ne

e) Strach ano ne

f) Klid ano ne

g) Radost ano ne

h) Uspokojení ano ne
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15. Jak hodnotíte míru stresu při svém rozhodování?

a) Pociťuji jen malou míru stresu, který se ihned po rozhodnutí vytratí.

b) Pociťuji vyšší hladinu stresu, ale po rozhodnutí se uklidním.

c) Prožívám silný stres a dlouho mi trvá, než se uklidním.

d) Jiná odpověď
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

16. Co Vás na rozhodování nejvíc stresuje?

a) Nedostatek času ano ne

b) Nedostatek času ano ne

c) Málo informací o pacientovi ano ne

d) Málo informací o vzniklém problému ano ne

e) Nedostatek znalostí ano ne

f) Nedostatek dovedností ano ne

g) Zbytečná přítomnost kolegů ano ne

h) Nepřítomnost potřebných kolegů ano ne

i) Interpersonální konflikt ano ne

j) Neadekvátní chování lékaře ano ne

k) Nedostatečné pokyny od lékaře ano ne

l) Nepřítomnost lékaře u konkrétního pacienta ano ne

m) Jiné ano ne

17. Co Vám usnadňuje rozhodování?

a) Standardy kliniky ano ne

b) Teoretická příprava ano ne

c) Zaučení v dané problematice ano ne

d) Praxe ano ne

e) Rozhodnutí nadřízeného ano ne
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f) Rozhodnutí kolegy ano ne

g) Znalost daného problému ano ne

h) Jiné ano ne

18. Máte možnost se rozhodnout dle standardů kliniky?

a) Ano

b) Ne

19. Usnadňují standardy Vaší kliniky rozhodování sester?

a) Ano

b) Ne

Jste:

a) žena

b) muž

Děkuji.