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Posudek

Volba tématu

Téma práce je velmi vhodné jak z hlediska aktuálnosti, tak i obtížnosti. Téma kompetencí je obecně
aktuální právě v oblasti intenzivní péče a je poměrně často diplomantkami zpracováváno. Autorka
však toto téma pojala jinak, z hlediska procesu rozhodování, což lze hodnotit velmi kladně.
Diplomantka prokázala dobrou orientaci v tématu.

Teoretická a výzkumná část
V teoretické části práce autorka zpracovala velmi komplexně otázku procesu rozhodování, znát je zde
vynikající práce s literaturou. Studentka zde prokázala schopnost orientovat se v tématu a
zpracovávat poznatky na současné úrovni poznání i je přehledně zpracovat.
V práci postrádám pouze
- nedostatečné spojení mezi pojmem evidenced based nursing (medicine) a standardy,
- u pojmu kompetence rozlišení na kompetence jako znalostí a schopností a kompetencí jako
oprávnění.
V praktické části práce diplomantka prokázala schopnost tvůrčím způsobem teoretické poznatky
uplatňovat a využívat, opět pokud jde o rozhodování. Nedostatky zde korespondují s nedostatky
v teoretické části práce –není uvedeno u odpovědí, kde se sestry samostatně rozhodují, zda je to
v souladu s jejich kompetencemi. Za závažnější pokládám zjišťování, zda sestry postupují v souladu
s evidenced based nursing. Vzhledem k tomu, že sestry tento pojem z podstatné části neznají, jsou
zde výsledky zkreslené. Navíc konstrukce dotazníku zde budí dojem, že postup podle evidenced
based nursing je něco zcela odlišného od postupu podle schválených standardů, poznatků z recentní
odborné literatury či vědeckých kongresů a konferencí.
Až na tuto výhradu lze konstatovat, že cíle práce, hypotézy i výzkumná metoda je zvolena vhodně,
výsledky jsou přínosné.

Za velký klad práce považuji výbornou práci s literaturou, autorka využívala i časopiseckých i
cizojazyčných zdrojů.

Zejména v praktické části práce autorka prokázala schopnost analytického a logického myšlení,
závěry vyvozované z výsledků jsou velmi dobré.

Práce má nesporně význam pro praxi, zejména pokud jde o identifikaci problémů spojených
s rozhodováním sester. Nebyl splněn cíl, pokud jde o evidenced based nursing; ostatní výsledky jsou
však přínosné s významem pro ošetřovatelskou praxi.

Formální zpracování práce
Práce odpovídá právním předpisům i vnitřním předpisům fakulty. Nenalezla jsem žádné chyby
v citacích. Stylistická úroveň práce je výborná; v práci jsem nenalezla pravopisné ani stylistické chyby.
Diplomantka zvolila čtivý, přitom vysoce odborný styl.
Vynikající je i formální úroveň práce - je přehledně členěná, s řadou vhodně zvolených tabulek a
grafů. Struktura práce je zvolena vhodně. Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Přílohy
Přílohou práce je pouze dotazník, vzhledem k tématu práce však další přílohy nepostrádám.

Celkové hodnocení práce

Práce je velmi dobré úrovně, je škoda, že se diplomantka nevyhnula několika výše uvedeným
chybám. Nicméně tyto chyby nepovažuji za zásadní, respektive je diplomantka vyvážila vysokou
úrovní ostatních částí práce.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1) Uveďte, ve kterých zdrojích hledáte pro svou práci postupy a doporučení založené na
evidenced based nursing.

2) Jaké náležitosti musí splňovat standardy, abychom je mohli považovat za zdroj evidenced
based nursing?

3) Jak mohou pomoci při rozhodování metody e-health?
4) Jaký je rozdíl mezi kompetencemi ve smyslu znalostí a dovedností a ve smyslu formálním?

V Praze dne 17. 6. 2011 Mgr. et Mgr. Eva Prošková